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L’ECCELLENZA DELL’ARTIGIANATO ITALIANO A VENEZIA
THE ITALIAN EXCELLENCE OF CRAFTSMEN MEETS VENICE

info:

saloneartigianato.venezia.it
#SAAI23

Il Salone dell’Alto Artigianato Italiano è promosso dal Comune di Venezia e organizzato da Vela S.p.a. 
nell’ambito del progetto “Venezia e la sua laguna: gestione e valorizzazione dei flussi turistici” finanziato 
dal Ministero del Turismo per la valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori 
sono ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità.

seguici su:

Come arrivare all’Arsenale

A PIEDI

Al Salone dell’Alto Artigianato Italiano 
si accede dall’ingresso pedonale di 
Bacini-Arsenale Nord tramite la 
Tesa 105, raggiungibile a piedi dai 
principali punti di accesso alla città 
tramite la passerella della Celestia.

CON IL TRASPORTO PUBBLICO 
ACQUEO

1. Linea speciale Actv: collegamento 
diretto dall’approdo di 
Piazzale Roma “C” alla fermata 
“Arsenale Torre di Porta Nuova”, 
attiva durante i giorni di apertura 
con corse ogni 20 minuti. Ai 
possessori del biglietto di ingresso al 
Salone viene dedicata la tariffa 
speciale di € 5,00 sola andata e 
€ 8,00 A/R. Servizio dedicato 
esclusivamente ai possessori del 
biglietto di ingresso al Salone.

2. La fermata “Bacini – Arsenale Nord” 
è inoltre servita dalle seguenti linee:
• Linee Actv 4.1, 4.2, 5.1, 5.2.
• Linea Alilaguna Blu di collegamento 

diretto dall’Aeroporto Marco Polo.

ON FOOT

Salone dell’Alto Artigianato Italiano 
can be accessed from the pedestrian 
entrance of Bacini-Arsenale Nord via 
Tesa 105, which can be reached on 
foot from the main access points to 
the city through Celestia boardwalk.

WITH PUBLIC WATERBORNE 
TRANSPORT

1. Special Actv route: direct connection 
from the Piazzale Roma “C” waterbus 
stop to the “Arsenale Torre di Porta 
Nuova” waterbus stop, operating 
every 20 minutes on opening days. 
Special fares are applied to Salone 
dell’Alto Artigianato Italiano ticket 
holders: € 5.00 one-way and € 8.00 
return. This service is reserved 
exclusively for visitors to the Salone 
dell’Alto Artigianato Italiano 
exhibition.

2. The “Bacini – Arsenale Nord” 
waterbus stop is also served by the 
following routes:
• Actv routes 4.1, 4.2, 5.1, 5.2.
• Alilaguna Blu direct connection 

How to reach Arsenale di Venezia

• Linea diretta MaRiVe da San 
Giuliano: corse ogni 90 minuti 
dalle 9.00 alle 20.00, riservata ai 
possessori di biglietto d’ingresso 
al Salone.

3. Servizio navetta gratuito dal 
Giardino delle Vergini (in particolare 
per visitatori provenienti da Biennale 
Architettura).

ICON TAXI ACQUEO

Pontile dedicato all’interno della 
Darsena Grande dell’Arsenale.

ACCESSIBILITÀ

L’area è visitabile da persone con 
ridotta capacità motoria. All’interno 
sono disponibili toilette attrezzate per 
diversamente abili.

SERVIZI

Bar e punti di ristoro presso la Tesa 94 
e la Tesa 105.
Non è previsto il servizio di guardaroba.

from Marco Polo Airport.
• MaRiVe direct line from San 

Giuliano: every 90 minutes from 
9:00 am to 8:00 pm only for 
holders of entrance tickets to the 
Salone Alto Artigianato Italiano.

3. Free shuttle service from Giardino 
delle Vergini (especially for visitors 
arriving from Biennale Architettura).

BY WATERTAXI

Dedicated jetty inside the 
Darsena Grande of the Arsenale.

ACCESSIBILITY

The area is accessible to persons with 
reduced mobility. Sanitary facilities 
equipped for persons with disability 
are provided inside the exhibition area.

SERVICES

There is a café and refreshment area at 
Tesa 94 and Tesa 105.
Cloakroom service is not provided.

Linea speciale di trasporto pubblico Actv da Piazzale Roma ad Arsenale
Special Actv waterborne route from Piazzale Roma to Arsenale
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Ingresso / Uscita 2
Giardini delle Vergini

COME ARRIVARE \ HOW TO GET THERE

Ingresso / Uscita 1
Bacini-Arsenale Nord
Approdo Actv

Percorso pedonale attraverso la passerella della Celestia - Arsenale Nord e ingresso in Arsenale tramite la Tesa 105
Pedestrian path trough Celestia walkway - Arsenale Nord and entry into Arsenale through Tesa 105

Area espositiva
exhibition area

ORARI DI APERTURA

Da giovedì 28 settembre a domenica 1 
ottobre 2023, ore 10.00 – 19.00 (ultimo 
ingresso ore 18.30).
I biglietti sono disponibili su 
www.saloneartigianato.venezia.it, 
selezionando data e fascia oraria di 
ingresso.
Una volta acquistati, i biglietti non sono 
cedibili, duplicabili o rimborsabili.
I titoli che danno diritto alla riduzione 
saranno verificati da parte del personale 
predisposto al controllo.È possibile 
modificare il nominativo sul biglietto 
(non giorno e orario) accedendo all’area 
personale della pagina di acquisto.

TARIFFE DI INGRESSO

•Intero: € 15,00
•Ridotto : € 12,00 (13/17 anni, over 65)
•Family ticket: € 10,00 a persona (min. 4 

persone: 2 adulti e 2 ragazzi 13-17 anni)
•Special: € 10,00 (possessori di biglietti 

di: Teatro La Fenice, Biennale 
Architettura 2023, Musei Civici di 
Venezia, The Human Safety Net “A 
World of Potential”, “Rivoluzione 
Vedova” presso Museo M9, Museo 
Storico Navale, associati CNA e 
Confartigianato)

•Ingresso gratuito:
-bambini fino ai 12 anni se 

accompagnati;
-accompagnatori persone disabili 

(ingresso consigliato da Bacini / 
Arsenale Nord)

OPENING TIMES

Thursday September 28 to Sunday 
October 1 2023, 10 a.m. – 7 p.m. (last 
admission at 6.30 p.m.).
Tickets are on sale on 
www.saloneartigianato.venezia.it 
specifying the date and time of entry. 
Once purchased, tickets cannot be 
transferred, duplicated or refunded.
The tickets that entitle you to a 
reduction will be checked by the 
personnel in charge for checks.
It is possible to change the name on the 
ticket (but not the date and time) by 
accessing the personal area of the ticket 
purchased page.

ENTRANCE FEES

•Full: € 15.00
•Reduced: € 12.00 (13-17 years, over 65)
•Family ticket: € 10.00 per person (min.4 

people: 2 adults and 2 children 13-17 years)
•Special: € 10.00 (ticket holders of: 

Teatro La Fenice, Biennale Architettura 
2023, Civic Museums of Venice, The 
Human Safety Net “A World of 
Potential”, “Rivoluzione Vedova” at the 
M9 Museum, Naval History Museum, 
members of CNA and Confartigianato)

•Free admission:
-children up to 12 years, if 

accompanied by an adult;
-carers for persons with disabilities 

(for people with reduced mobility, 
Bacini / Arsenale Nord entrance is 
recommended)

Arriva a Venezia la prima edizione del 
Salone dell’Alto Artigianato Italiano, 
un evento unico che celebra l’arte e 
l’artigianato italiano nel cuore della 
laguna, culla di antichi mestieri e di un 
saper fare tramandato nei secoli.
L’evento è organizzato all’interno del 
suggestivo Arsenale di Venezia, nelle 
Tese delle Nappe e di San Cristoforo, 
antichi padiglioni pienamente 
restaurati, caratterizzati da colonne in 
pietra d’Istria e ampie e luminosissime 
volte, per una metratura complessiva 
di 6.000 metri quadri: una location 
prestigiosa che fa da cornice alle opere 
d’arte esposte da maestri artigiani 
provenienti da tutta Italia.
Il Salone è una opportunità per 
scoprire il meglio del saper fare nei 
diversi settori che vanno dalla 
ceramica ai tessuti pregiati, dalle 
opere in vetro soffiato alle pietre 
preziose, dai gioielli ai mobili, solo per 
citarne alcuni. Quello che fu il cuore 
pulsante dell’arte navale e della 
marineria della Serenissima, diventa per 
quattro giorni una vetrina privilegiata 
per ammirare ed acquistare una 
selezione di manufatti di altissima 
qualità e dal design originale.
È inoltre l’occasione per incontrare gli 
artigiani, scoprire la loro storia e il 
processo creativo che sta dietro alla 
nascita di ogni singolo oggetto, nonché 
partecipare a convegni tematici.

The first edition of the Salone 
dell’Alto Artigianato Italiano (the 
High-end Italian Craftsmanship Fair) is 
coming to Venice, a unique event 
celebrating Italian art and 
craftsmanship in the heart of the 
lagoon, the cradle of ancient crafts and 
expertise that has been handed down 
over the centuries. The event is held in 
the atmospheric Arsenale di Venezia, in 
the Tese delle Nappe and San 
Cristoforo, ancient pavilions that have 
been completely restored, which are 
characterised by Istrian stone columns 
and large, bright vaults, with a 
combined area of 6,000 square metres: 
a prestigious location that will be the 
setting for the works of art exhibited 
by master craftsmen from all over 
Italy. The Exhibition is an opportunity 
to discover the best know-how across 
a variety of disciplines ranging from 
ceramics to fine fabrics, from blown 
glass works to precious stones, from 
jewellery to furniture, to name just a 
few. The place that was once the 
beating heart of naval art and 
seamanship of the Venetian Republic is 
for four days a privileged showcase to 
admire and purchase a selection of 
artefacts of the highest quality and the 
most exclusive design. It is also an 
opportunity to meet the artisans and 
learn about their history and the 
creative process behind the creation 
of each individual object, and to join 
thematic conferences.
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4Glass Murano - Venezia - 4glassmurano.it     82
4Nove - Venezia - francescopavanaurifex.it     29 
Aembrosia - Monza - aembrosia.com     34
Akros - LeAcqueforti - Camponogara (VE) - leacqueforti.it     43     
Alessandro Pellegrini - Pieve di Ledro (TN) - apledroitalia.it     60
Anna Paola Cibin - Mogliano Veneto (TV) - annapaolacibin.com     2
Antonia Sautter Creations - Venezia - antoniasautter.it     68
Arnaboldi Interiors - Cantù (CO) - arnaboldiinteriors.it     14
Arteco Preformati - Paulona (VI) - dorapreciousvases.com     45
Artefact Mosaic Studio - Venezia - artefactmosaic.com     44
Atelier Pietro Longhi - Noale (VE) - pietrolonghi.com     66  
Attombri di Attombri Daniele - Venezia - attombri.com     54
Bau Design - Gavirate (VA) - baudesign.it     92
Boncompagni Valeria - Venezia - boncompagnivaleria.com     30 
Carlo Puccini - Firenze - carlopuccini.it     52
cArte - Museo Diffuso della Carta e della Stampa - Venezia - museocarte.it   76
CedriMartini Design Factory - Vallenzengo (BI) - cedrimartini.it     6
Cleto Munari design associati - Vicenza - cletomunari.com     8
Co. New Tech - Venezia - conew tech.com     91
Comitato per la Salvaguardia dell’Arte delle Perle di Vetro Veneziane -
   Venezia - arteperlevetro.org     65
Danber Italia - Lissone (MB) - danberitalia.com     4
Davide Medri - Cesena- davidemedri.it     5
Del Savio 1910 - Pordenone - delsavio.com     89
Dimarmo - Gioia del Colle (BA) - dimarmodesign.wixsite.com     1
Dr. Unclewood - Padova - drunclewood.it     35
Effe Due Murano - Venezia - effeduemurano.com     75
Enrico Girotti - Verona - enricogirotti.com     18
Estro - Serravalle Pistoiese (PT) - estro.it     19

Eugenia Pinna - Nule (SS) - eugeniapinna.it     7
Fisionarte - Treviso - fisionarte.com     12
Fondazione Andriana Marcello Associazione Merlettaie del Museo
   di Burano - Venezia - fondazioneandrianamarcello.org     95
Fonderia Artistica Brollo - Spinea (VE) - fonderiaartisticabrollo.it     53
Fornasier Luigi - Venezia - lu-murano.com     83 
Fortuny - Venezia - fortuny.com     13
Francesca Colombo - Milano - francesca-colombo.it     22
Franco Lapini - Calenzano (FI) - francolapini.com     46
Fratelli Tosi - Venezia - fratellitosi.com     85
Gaetano di Gregorio Associazione Spiazzi - Venezia - gaetanodigregorio.com   49
GDP Carpenteria Nautica - Venezia - giovannidaponte.com     96
Giovanni Barbieri - Schiavon (VI) - giovannibarbieri.com     11
Giovanni Minelli - Bergamo - giominelli.com     3 
Giuliano Brollo - San Donà di Piave (VE)  32
Historya di Ivan Ceschin - Susegana (TV) - historyarestauri.it     48
I Cocci di Giuliana Collu - Selargius (CA) - icoccidigiulianacollu.com     26
Idee del Fabbro - Ravenna - artemest.com/it-it/artisans/idee-del-fabbro   63
Il Maggiociondolo - Portogruaro (VE) - ilmaggiociondolo.net     36
In Barberia Bottega Ottica - Venezia - inbarberiavenezia.com     86
Inthegarden - Splot Design - Piacenza - splot-design.it     38
IVDESIGN - Venezia - ivdesign.it     39 
Kanz - Venezia - kanzarchitetti.com     50
L’Arte dei Decori - Venezia - artedeidecori.it     71
La Bauta - Venezia - labauta.com   70
La Spezieria - Pianiga (VE) - laspezieria.com     31
Laguna Fla Group - Venezia - lagunaflaline.it     73
Lamon Marmi - Venezia - lamonmarmi.com     61
Laura Meroni - Alzate Brianza (CO) - laurameroni.com     9

Liuteria Pusiol - Venezia - davidepusiol.com     40 
Luigi Bevilacqua - Venezia - luigi-bevilacqua.com     90
Lunardelli Venezia - Venezia - lunardellivenezia.net     72 
Marco Franzato - Venezia - marcofranzato.it     84
Marioni - Calenzano (FI) - marioni.it     56
Marta Benet - Asola (MN) - martabenet.com     23
Materica - Scorzè (VE) - materica.eu     101
Matteo Seguso - Venezia - matteoseguso.it     78
Merletti d’Arte Martina Vidal - Venezia - martinavidal.com     97
Millesimi design di Milesi Michael - Angolo Terme (BS) - millesimidesign.com   10
Modellando Arte - Firenze - modellandoarte.com     94
Montaldi Gioielli - Avezzano (AQ) - montaldigioielli.it     93 
Museum Group - Atlasproject - Manocalzati (AV) - atlasproject.it     47
My Zizi Jewels - Paese (TV) - myzizijewels.com     33 
Nicola Tessari - Schio (VI) - nicolatessari.it     42
Nicolao Atelier di Stefano Nicolao - Venezia - nicolao.com     64
O. & G. Raimondi - Marnate (VA) - raimondimarmi.it     57
Orsoni Venezia 1888 - Venezia - orsoni.com     88
Ovo - Rende (CS) - ovodem.com     25
Ozio Piccolo Studio Tessile - Certaldo (FI) - oziopiccolostudiotessile.it   51
Paperoowl - Venezia - paperoowl.com     100 
Patrizia Italiano - Palermo - patriziaitaliano.com     87 
Pavon Restauri - Venezia - pavonrestauri.it     77 
Porcellane Nuova Triade - Bassano del Grappa (VI) - lineaicio.com     21
Porte italia Interiors - Ronchi dei Legionari (GO) - porteitalia.com     55
Profili di Marco Profili - Pesaro - falegnameriaprofili.it     15
Ramosalso - Venezia     80
Rou Materiaal - Ravenna - roumateriaal.com     16
Sai Industry - Cimento - San Donà di Piave (VE) - cimentocollection.com   98

Salviati - Venezia - salviati.com     74 
Sartoria Franco Puppato - Venezia - francopuppato.com     69
Shina + Nardi Design - Petroio (SI) - handsondesign.it     59
Sirecon - Cazzago (VE) - sirecon.it     17
Sofable by Mantelassi - Pistoia - sofable.com     27
Sogno Veneziano Atelier - Venezia - sognovenezianoatelier.com     79
Tabarro San Marco - Venezia - tabarrosanmarco.com     67  
Talys Jewels - Venezia - talysjewels.com     28
Torresan Travertino - Pieve del Grappa (TV) - torresanmarmi.com     37
Tuttoattaccato - Bassano del Grappa (VI) - tuttoattaccato.com     102
Vaporetto - Noale (VE) - vaporettoglass.it     99
Vianello - Venezia - ilpavimentoallaveneziana.it     20
VS Ceramics - Venezia     24
Wave Murano Glass - Venezia - wavemuranoglass.com     81
Zampieri 1828 - Padova - zampieri1828.it     41
Zanetto - Albignasego (PD) - zanetto.com     62
ZP Studio - Sesto Fiorentino (FI) - zpstudio.it     58

ESPOSITORI \ EXHIBITORS

La Fondazione Musei Civici presenta una selezione di opere provenienti dalle Collezioni conservate 
presso le diverse sedi museali, con l’obbiettivo di valorizzare una preziosa manualità che da sempre è 
protagonista del nostro quotidiano e tramandare dei “saper fare” unici e preziosi.
Sono esposti: merletti, mosaici e calzature; produzioni correlate alle Scuole professionali; opere in vetro 
provenienti da passate esposizioni della Biennale di Venezia; campionari di tessuti appartenenti alla CIAC.

Il progetto “Tradizioni FUTURE” curato da Fablab Venezia racconta materiali, buone pratiche e opportunità per un 
nuovo artigianato supportato dalla tecnologia. La fabbricazione digitale (stampa 3d, scansione 3d, taglio laser, robotica) 

diventa una preziosa alleata per artigiani e artigiane contemporanei, supportando lo sviluppo di processi ibridi e virtuosi 
e la creazione di nuovi prodotti. Gli esempi presentati dimostrano come i nuovi materiali e i nuovi processi possano 

mettersi a servizio della manifattura tradizionale e artistica: sarà possibile partecipare a dimostrazioni di stampa 3d con 
argilla e biopolimeri, taglio laser e scansione 3d; verranno organizzati appuntamenti dedicati ai più giovani e momenti di 

dialogo e confronto sul futuro dell’artigianato, anche in collaborazione con l’Università Ca’Foscari.


